

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563



EY Office Limited
33rd Floor, Lake Rajada Office Complex
193/136-137 Rajadapisek Road
Klongtoey, Bangkok 10110
G.P.O.Box 1047, Bangkok 10501, Thailand
Tel: +66 2264 9090
Fax: +66 2264 0789-90
ey.com

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
ชั้น 33 อาคารเลคร์จาดา
193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก
คลองเตย กรุงเทพฯ 10110
ต.ป.ณ. 1047 กรุงเทพฯ 10501
โทรศัพท์: +66 2264 9090
โทรสาร: +66 2264 0789-90
ey.com

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

รศพร เดชาอคม
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5659

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
กรุงเทพฯ: 11 พฤศจิกายน 2563

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|--|--|----------------------------------|--|----------------------------------|------------------|
| | 30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว) | 30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว) | |
| สินทรัพย์ | | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 4 | 682,177 | 959,393 | 127,631 | 209,107 |
| เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ | 5 | 850,180 | 924,438 | - | - |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 7 | - | 874,222 | - | 860,128 |
| รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น | 3, 6 | 581,236 | 672,490 | 2,202 | 4,144 |
| ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 3 | 6,400 | 6,400 | - | - |
| เงินปันผลค้างรับ | 3 | - | - | - | 330,000 |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | 7 | 868,054 | - | 829,992 | - |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 3, 8 | 53,353 | 51,929 | 541 | 279 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | | 3,041,400 | 3,488,872 | 960,366 | 1,403,658 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน | 9 | 2,901 | 2,901 | - | - |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 3 | 4,702 | 9,600 | - | - |
| สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น | 3, 10 | 706,346 | - | 492,470 | - |
| เงินลงทุนระยะยาว | 10 | - | 607,530 | - | 412,012 |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย | 11 | - | - | 470,452 | 470,452 |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วม | 12 | - | - | - | - |
| อาคารและอุปกรณ์ | 13 | 84,274 | 79,598 | 135 | 214 |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้ | 14 | 607,477 | - | - | - |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 15 | 21,017 | 14,841 | 59 | 99 |
| สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม | | 35,314 | 22,170 | 11,284 | 1,551 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 3, 10 | - | 31,446 | - | - |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | 1,462,031 | 768,086 | 974,400 | 884,328 |
| รวมสินทรัพย์ | | 4,503,431 | 4,256,958 | 1,934,766 | 2,287,986 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|---|--|----------------------------------|--|----------------------------------|------------------|
| | 30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว) | 30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว) | |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | |
| เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น | 3, 16 | 947,128 | 1,303,020 | 516 | 243 |
| ค่าเบี่ยประกันภัยรับล่วงหน้า | | 539,082 | 443,061 | - | - |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี | 3, 18 | 97,016 | - | - | - |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | | 52,176 | 30,479 | 224 | 1,998 |
| ประมาณการหนี้สินระยะสั้น | 17 | 8,101 | 10,622 | - | - |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | | 46,181 | 28,405 | 10,752 | 69 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | | 1,689,684 | 1,815,587 | 11,492 | 2,310 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 3, 18 | 520,248 | - | - | - |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 19 | 99,731 | 91,001 | - | - |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | | 109 | 109 | - | - |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | | 620,088 | 91,110 | - | - |
| รวมหนี้สิน | | 2,309,772 | 1,906,697 | 11,492 | 2,310 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | | | | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | | | |
| หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | | 300,000 | 300,000 | 300,000 | 300,000 |
| ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว | | | | | |
| หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | | 300,000 | 300,000 | 300,000 | 300,000 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | | 1,606,753 | 1,606,753 | 1,606,753 | 1,606,753 |
| ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน | | 67,932 | 67,932 | - | - |
| กำไรสะสม | | | | | |
| จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย | | 30,000 | 30,000 | 30,000 | 30,000 |
| ยังไม่จัดสรร | | 233,202 | 351,773 | 30,750 | 355,121 |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | | (44,229) | (6,198) | (44,229) | (6,198) |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | 2,193,658 | 2,350,260 | 1,923,274 | 2,285,676 |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | | 1 | 1 | - | - |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | | 2,193,659 | 2,350,261 | 1,923,274 | 2,285,676 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | 4,503,431 | 4,256,958 | 1,934,766 | 2,287,986 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: ล้านบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|---|--------------|----------------|----------------------|----------------|----------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| กำไรขาดทุน: | | | | | |
| รายได้ | | | | | |
| รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า | 3 | 759,705 | 672,344 | - | - |
| เงินปันผลรับ | 3 | 1,500 | 1,500 | 1,500 | 1,500 |
| รายได้คอกเบี้ย | 3 | 6,559 | 8,863 | 3,949 | 4,744 |
| รายได้อื่น | | 6,094 | 6,846 | - | 3,771 |
| รวมรายได้ | | 773,858 | 689,553 | 5,449 | 10,015 |
| ค่าใช้จ่าย | | | | | |
| ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ | 3 | 380,250 | 354,623 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 3 | 185,294 | 178,462 | 2,345 | 2,913 |
| รวมค่าใช้จ่าย | | 565,544 | 533,085 | 2,345 | 2,913 |
| กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน | | 208,314 | 156,468 | 3,104 | 7,102 |
| ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | 12.2 | - | - | - | - |
| ต้นทุนทางการเงิน | | (424) | - | - | - |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | | 207,890 | 156,468 | 3,104 | 7,102 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 20 | (38,164) | (29,159) | (320) | (1,401) |
| กำไรสำหรับงวด | | 169,726 | 127,309 | 2,784 | 5,701 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: | | | | | |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | |
| ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย | | | | | |
| มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้ | 10, 20 | (1,729) | (4,400) | (1,729) | (4,400) |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไร | | | | | |
| หรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้ | | (1,729) | (4,400) | (1,729) | (4,400) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | | (1,729) | (4,400) | (1,729) | (4,400) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | | 167,997 | 122,909 | 1,055 | 1,301 |
| การแบ่งปันกำไร | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | 21 | 169,726 | 127,309 | 2,784 | 5,701 |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | | - | - | - | - |
| | | 169,726 | 127,309 | | |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดตามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|----------------|----------------|----------------------|-------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | 167,997 | 122,909 | 1,055 | 1,301 |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ | - | - | | |
| | <u>167,997</u> | <u>122,909</u> | | |

กำไรต่อหุ้น 27
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

(หน่วย: บาท)

| | | | | |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | <u>0.57</u> | <u>0.42</u> | <u>0.01</u> | <u>0.02</u> |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

| หมายเหตุ | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|---|--------------|------------------|----------------------|-----------------|----------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| กำไรขาดทุน: | | | | | |
| รายได้ | | | | | |
| รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า | 3 | 2,302,588 | 1,993,881 | - | - |
| เงินปันผลรับ | 3 | 5,500 | 3,000 | 299,500 | 195,000 |
| รายได้ดอกเบี้ย | 3 | 27,011 | 29,487 | 14,904 | 13,261 |
| รายได้อื่น | | 9,155 | 19,938 | 1,021 | 9,953 |
| รวมรายได้ | | 2,344,254 | 2,046,306 | 315,425 | 218,214 |
| ค่าใช้จ่าย | | | | | |
| ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ | 3 | 1,149,283 | 1,076,587 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 3 | 560,365 | 531,780 | 8,264 | 7,127 |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม | | - | - | - | 1,200 |
| รวมค่าใช้จ่าย | | 1,709,648 | 1,608,367 | 8,264 | 8,327 |
| กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | | |
| ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | 12.2 | - | (645) | - | - |
| ต้นทุนทางการเงิน | | (1,606) | - | - | - |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | | 633,000 | 437,294 | 307,161 | 209,887 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 20 | (121,024) | (80,940) | (1,532) | (1,819) |
| กำไรสำหรับงวด | | 511,976 | 356,354 | 305,629 | 208,068 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: | | | | | |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย | | | | | |
| มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้ | 10, 20 | (38,031) | 4,202 | (38,031) | 4,202 |
| ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ | | | | | |
| ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้ | 19, 20 | (547) | - | - | - |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไร | | | | | |
| หรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้ | | | | | |
| | | (38,578) | 4,202 | (38,031) | 4,202 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | | (38,578) | 4,202 | (38,031) | 4,202 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | | | | | |
| | | 473,398 | 360,556 | 267,598 | 212,270 |
| การแบ่งปันกำไร | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | 21 | 511,976 | 356,354 | 305,629 | 208,068 |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย | | - | - | - | - |
| | | 511,976 | 356,354 | | |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|----------------|----------------|----------------------|---------|
| หมายเหตุ | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม | | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | 473,398 | 360,556 | 267,598 | 212,270 |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ | - | - | | |
| | <u>473,398</u> | <u>360,556</u> | | |

(หน่วย: บาท)

| | | | | |
|--|----|-------------|-------------|-------------|
| กำไรต่อหุ้น | 21 | | | |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | | |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | <u>1.71</u> | <u>1.19</u> | <u>0.69</u> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีทีบีเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | | | | | | | | |
|-------------------------------------|--------------------------------|--------------------|---|----------|-----------------------------|---|---|-----------------------------|--------------------|--------------------------|--|-----------|
| | ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | | | | | องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| | หุ้นสามัญที่ออก และชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | ส่วนเกินทุนจาก การรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน | กำไรสะสม | กำไรระยะ ยังไม่ได้จัดสรร | ส่วนเกินทุนจาก การรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน | ส่วนเกินทุนจาก การรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน | กำไรระยะ ยังไม่ได้จัดสรร | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | ส่วนของผู้ถือหุ้น รวม | ส่วนที่เป็นของ ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย | รวม |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 300,000 | 1,606,753 | 67,932 | 30,000 | 140,563 | - | - | - | - | 2,145,248 | 1 | 2,145,249 |
| กำไรสำหรับงวด | - | - | - | - | 356,354 | - | - | - | - | 356,354 | - | 356,354 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - | - | - | - | - | 4,202 | 4,202 | 4,202 | 4,202 | - | 4,202 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | - | - | - | - | 356,354 | - | 4,202 | 4,202 | 4,202 | 360,556 | - | 360,556 |
| เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 22) | - | - | - | - | (285,000) | - | - | - | - | (285,000) | - | (285,000) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 | 300,000 | 1,606,753 | 67,932 | 30,000 | 211,917 | 4,202 | 4,202 | 4,202 | 4,202 | 2,220,804 | 1 | 2,220,805 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 300,000 | 1,606,753 | 67,932 | 30,000 | 351,773 | (6,198) | (6,198) | (6,198) | (6,198) | 2,350,260 | 1 | 2,350,261 |
| กำไรสำหรับงวด | - | - | - | - | 511,976 | - | - | - | - | 511,976 | - | 511,976 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - | - | - | (547) | (38,031) | (38,031) | (38,031) | (38,031) | (38,578) | - | (38,578) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | - | - | - | - | 511,429 | (38,031) | (38,031) | (38,031) | (38,031) | 473,398 | - | 473,398 |
| เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 22) | - | - | - | - | (630,000) | - | - | - | - | (630,000) | - | (630,000) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 300,000 | 1,606,753 | 67,932 | 30,000 | 233,202 | (44,229) | (44,229) | (44,229) | (44,229) | 2,193,658 | 1 | 2,193,659 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | | | |
|-------------------------------------|----------------------|--------------------|------------|----------------------|---|----------|------------------------------------|-----|
| | ทุนเรือนหุ้น | | กำไรสะสม | | | | องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | |
| | | | | | | | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | รวม |
| | ที่ออกและชำระแล้ว | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | จัดสรรแล้ว | ยังไม่ได้จัดสรร | ส่วนเกิน (ค่า) กว่าทุนจาก เงินลงทุนในตราสารทุน ที่วัดมูลค่าด้วย มูลค่าคู่คิดธรรม | รวม | รวม | |
| | | | | ของส่วนของผู้ถือหุ้น | ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 300,000 | 1,606,753 | 30,000 | 97,577 | - | - | 2,034,330 | |
| กำไรสำหรับงวด | - | - | - | 208,068 | - | - | 208,068 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - | - | - | 4,202 | 4,202 | 4,202 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | - | - | - | 208,068 | 4,202 | 4,202 | 212,270 | |
| เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 22) | - | - | - | (285,000) | - | - | (285,000) | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 | 300,000 | 1,606,753 | 30,000 | 20,645 | 4,202 | 4,202 | 1,961,600 | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 300,000 | 1,606,753 | 30,000 | 355,121 | (6,198) | (6,198) | 2,285,676 | |
| กำไรสำหรับงวด | - | - | - | 305,629 | - | - | 305,629 | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | - | - | - | (38,031) | (38,031) | (38,031) | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | - | - | - | 305,629 | (38,031) | (38,031) | 267,598 | |
| เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 22) | - | - | - | (630,000) | - | - | (630,000) | |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 300,000 | 1,606,753 | 30,000 | 30,750 | (44,229) | (44,229) | 1,923,274 | |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|----------------|----------------|----------------------|-----------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| กำไรก่อนภาษี | 633,000 | 437,294 | 307,161 | 209,887 |
| รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) | | | | |
| จากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 111,707 | 32,414 | 119 | 111 |
| กลับรายการประมาณการหนี้สินระยะสั้น | (2,521) | (2,715) | - | - |
| ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น/หนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ) | 2,269 | (549) | 1,135 | - |
| ค่าใช้จ่ายชดเชยความเสียหายจากคดีความ | - | 550 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 8,046 | 20,801 | - | - |
| กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ | - | (671) | - | - |
| กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้ | | | | |
| ที่วัดมูลค่าผ่านกำไรขาดทุน | - | (6,888) | - | (6,845) |
| ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์ | (715) | 52 | - | - |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม | - | - | - | 1,200 |
| ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | - | 645 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย | 1,606 | - | - | - |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย | 22 | 33 | - | 4 |
| เงินปันผลรับ | (5,500) | (3,000) | (299,500) | (195,000) |
| ดอกเบี้ยรับ | (27,011) | (29,487) | (14,904) | (13,261) |
| กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ | | | | |
| และหนี้สินดำเนินงาน | 720,903 | 448,479 | (5,989) | (3,904) |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | | | | |
| เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ | 74,258 | 12,140 | - | - |
| รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น | 88,784 | 74,679 | - | - |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | (597) | (9,628) | (262) | (274) |
| สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น | 8,403 | - | - | - |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | - | 115 | - | - |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | | |
| เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น | (351,632) | (242,600) | 277 | (22,173) |
| ค่าเบี่ยประกันภัยรับล่วงหน้า | 96,021 | 152,704 | - | - |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 17,776 | 1,752 | 10,683 | 5,778 |
| เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน | 653,916 | 437,641 | 4,709 | (20,573) |
| เงินสดรับคืนภาษีเงินได้ | 837 | 886 | - | - |
| เงินสดจ่ายภาษีเงินได้ | (104,513) | (92,419) | (3,534) | (455) |
| เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน | 550,240 | 346,108 | 1,175 | (21,028) |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|------------------|------------------|----------------------|------------------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | | |
| เงินลงทุนชั่วคราวลดลง | - | 24,892 | - | 14,892 |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าปรับเพิ่มขึ้น | - | (1) | - | - |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง | 40,220 | - | 30,128 | - |
| เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 4,800 | - | - | - |
| เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | (16,000) | - | - |
| เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น | (164,678) | (350,934) | (129,678) | (266,932) |
| เงินสดรับจากการได้ถอนเงินลงทุนในตราสารหนี้ ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย | 4,000 | - | - | - |
| เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทย่อย | - | (367) | - | - |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น | - | - | - | (5,000) |
| เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์ | (36,232) | (12,619) | (4) | (3) |
| เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | (8,893) | (9,360) | - | - |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์ | 1,244 | 160 | - | - |
| เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ | 30,625 | 21,406 | 17,403 | 5,945 |
| เงินปันผลรับ | 5,500 | 3,000 | 629,500 | 280,000 |
| เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน | (123,414) | (339,823) | 547,349 | 28,902 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | | |
| เงินสดจ่ายชำระหนี้ต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า | (72,436) | - | - | - |
| เงินสดจ่ายดอกเบี้ย | (1,606) | - | - | - |
| เงินสดจ่ายเงินปันผล | (630,000) | (285,000) | (630,000) | (285,000) |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน | (704,042) | (285,000) | (630,000) | (285,000) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ | (277,216) | (278,715) | (81,476) | (277,126) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด | 959,393 | 848,332 | 209,107 | 280,104 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด (หมายเหตุ 4) | 682,177 | 569,617 | 127,631 | 2,978 |
| ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม | | | | |
| รายการที่ไม่เป็นตัวเงิน | | | | |
| เจ้าหนี้ค่าซื้ออาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น (ลดลง) | (6,098) | 1,120 | (4) | - |
| เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น | 1,839 | 73 | - | - |
| เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าลดลง | (59,537) | - | - | - |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิตำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท อีเทอนอล โกรท คอร์ปอเรชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการลงทุนในบริษัทที่ประกอบธุรกิจด้านนายหน้าประกันวินาศภัย นายหน้าประกันชีวิต และการให้บริการรับเป็นผู้จัดการและผู้ดูแลผลประโยชน์ เก็บผลประโยชน์และจัดการทรัพย์สินให้บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน พร้อมทั้งให้บริการจัดหาและให้คำปรึกษาเกี่ยวกับธุรกิจคอมพิวเตอร์ทั้งซอฟต์แวร์และฮาร์ดแวร์ ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯ อยู่ที่ เลขที่ 123 ซอยลาดปลาเค้า 25 ถนนลาดปลาเค้า แขวงจรเข้บัว เขตลาดพร้าว กรุงเทพมหานคร

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลโดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นข้อมูลทางการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.4 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ข้อมูลทางการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการของงบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภท และการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึง การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานกลุ่มนี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่อบการเงินของกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์ และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์ อ่างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายใน ช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียบกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

1.6 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเครื่องมือทางการเงินและสัญญาเช่า

1.6.1 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ในบางกรณีกลุ่มบริษัทเลือกวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งจะไม่สามารถโอนไปเป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

การค้ำของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการค้ำด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้ที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งกลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

1.6.2 สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการค้ำค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มบริษัทไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

2. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่มา
ถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.5 ก) กลุ่มบริษัทได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน
กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวด
ปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่
1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบต่อยอดคงเหลือต้นงวดปี 2563 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐาน
เหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | |
|---|-----------------|---|--|---------------|
| | 31 ธันวาคม 2562 | ผลกระทบจาก | | |
| | | มาตรฐานการ | | 1 มกราคม 2563 |
| | | รายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทาง การเงิน | มาตรฐานการ รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 | |
| งบแสดงฐานะการเงิน | | | | |
| สินทรัพย์ | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 874,222 | (874,222) | - | - |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | - | 874,222 | - | 874,222 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้ | - | - | 749,237 | 749,237 |
| เงินลงทุนระยะยาว | 607,530 | (607,530) | - | - |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 31,446 | (31,446) | - | - |
| สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น | - | 638,976 | - | 638,976 |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | - | - | 99,064 | 99,064 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน หนึ่งปี | - | - | 650,173 | 650,173 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | |
|-------------------------------------|----------------------|------------------|------------------|------------|
| | ผลกระทบจาก | | | |
| | มาตรฐานการ | | มาตรฐานการ | |
| | รายงานทางการเงิน | มาตรฐานการ | รายงานทางการเงิน | มาตรฐานการ |
| | กลุ่มเครื่องมือทาง | รายงานทางการเงิน | | |
| | การเงิน | ฉบับที่ 16 | | |
| | 31 ธันวาคม 2562 | | 1 มกราคม 2563 | |
| งบแสดงฐานะการเงิน | | | | |
| สินทรัพย์ | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 860,128 | (860,128) | - | - |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | - | 860,128 | - | 860,128 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 412,012 | (412,012) | - | - |
| สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น | - | 412,012 | - | 412,012 |

2.1 เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า และมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมูลค่าตามหลักการบัญชีเดิมนั้น แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | | |
|---|-------------------------------|---|---------------------------------|-------------------|-----|
| | มูลค่าตามหลักการบัญชีเดิมนั้น | การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 | | | |
| | | มูลค่ายุติธรรม | | | รวม |
| | | ผ่านกำไรหรือขาดทุน | ผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | ราคาทุนตัดจำหน่าย | |
| สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 959,393 | - | - | 959,393 | |
| เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ | 924,438 | - | - | 924,438 | |
| รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น | 672,490 | - | - | 672,490 | |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 16,000 | - | - | 16,000 | |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | 874,222 | 270,219 | - | 604,003 | |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน | 2,901 | - | - | 2,901 | |
| สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น | 638,976 | - | 147,000 | 491,976 | |
| รวมสินทรัพย์ทางการเงิน | 4,088,420 | 270,219 | 147,000 | 3,671,201 | |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| มูลค่าตาม หลักการบัญชีเดิม | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | |
|--|---|-------------------------------------|-----------------------|-----------|
| | การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 | | | |
| | มูลค่ายุติธรรม | | ราคาทุน ตัดจำหน่าย | รวม |
| | มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือ ขาดทุน | ผ่านกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น | | |
| สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 209,107 | - | 209,107 | 209,107 |
| รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น | 4,144 | - | 4,144 | 4,144 |
| เงินปันผลค้างรับ | 330,000 | - | 330,000 | 330,000 |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | 860,128 | 260,128 | 600,000 | 860,128 |
| สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น | 412,012 | - | 147,000 | 412,012 |
| รวมสินทรัพย์ทางการเงิน | 1,815,391 | 260,128 | 1,408,263 | 1,815,391 |

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทไม่ได้กำหนดให้หนี้สินทางการเงินใดวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

2.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

| | (หน่วย: พันบาท) |
|--|-----------------|
| | งบการเงินรวม |
| ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 59,461 |
| หัก: สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ | (341) |
| บวก: สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า | 674,215 |
| บวก: สัญญาบริการที่พิจารณาเป็นสัญญาเช่า | 24,627 |
| หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี | (8,725) |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก | 749,237 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | - |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 749,237 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม

ประกอบด้วย

หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน

99,064

หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน

650,173

749,237

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม

ที่ดิน

11,127

อาคาร

725,128

เครื่องใช้สำนักงาน

6,439

ยานพาหนะ

6,543

รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้

749,237

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแสดงได้ดังนี้

| <u>รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u> | <u>ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ</u> |
|---|-------------------------------|
| บริษัท อีเทอนอล โกรท คอร์ปอเรชั่น จำกัด | บริษัทใหญ่ |
| บริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด | บริษัทย่อย |
| บริษัท ทีคิวเอ็ม ไลฟ์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด | บริษัทย่อย |
| บริษัท แคสเมท จำกัด | บริษัทย่อย |
| บริษัท ที เจ เอ็น อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด | บริษัทย่อย |
| บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด | บริษัทร่วม |
| บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน) | ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ |
| บริษัท สินทรัพย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน)* | ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ |
| บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน)* | ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ |
| บริษัท วิริยะประกันภัย จำกัด (มหาชน) | ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ |
| บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) | ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ |
| บริษัท เมืองไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)* | ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ |
| บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) | ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

| รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน | ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ |
|--|------------------------------------|
| บริษัท บริลเลียนท์ เซอร์เวย์ จำกัด | มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน |
| บริษัท คาราเคิล จำกัด | มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน |
| บริษัท คาราเคิล ทัวร์ จำกัด | มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน |
| บริษัท คาราเคิล ซ้อปปี้ง จำกัด | มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน |
| บริษัท เดอะ เพอร์เฟก กรุ๊ป อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด | มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน |
| บริษัท บิวตี้แล็บ อินโนเวชั่น (ประเทศไทย) จำกัด | มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน |
| บริษัท เดอะ บิลเลียน ดีล เทรดดิ้ง จำกัด | มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน |
| บริษัท พรีเมียร์ คอนซูเมอร์ จำกัด | มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน |
| บริษัท ที คิว อาร์ จำกัด (มหาชน) | มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน |
| บริษัท บิวตี้ ทเวนตีโฟร์ จำกัด | มีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการร่วมกัน |
| มหาวิทยาลัยศรีปทุม | มีกรรมการร่วมกัน |

* สิ้นสุดการเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในระหว่างไตรมาส 2 ปี 2563

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าว เป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัท และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | | นโยบายการกำหนดราคา |
|----------------------------------|---|--------|----------------------|--------|-----------------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| <u>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</u> | | | | | |
| ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย | 4,684 | 23,592 | - | - | ราคาตามสัญญา |
| จ่ายค่าเช่าและค่าบริการ | 19,069 | - | - | - | ราคาตามสัญญา |
| เงินปันผลจ่าย | 152,700 | 99,255 | 152,700 | 99,255 | ตามอัตราที่ประกาศจ่าย |
| <u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u> | | | | | |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว) | | | | | |
| ค่าบริการจ่าย | - | - | - | 12 | ราคาตามสัญญา |
| <u>รายการธุรกิจกับบริษัทรวม</u> | | | | | |
| ซื้อสินทรัพย์ | 2,450 | - | - | - | ราคาตามสัญญา |
| ค่าบริการจ่าย | 1,710 | 95 | - | - | ราคาตามสัญญา |
| ดอกเบี้ยรับ | 77 | 35 | - | - | ร้อยละ 2.5 ต่อปี |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | | นโยบายการกำหนดราคา |
|--|---|---------|----------------------|--------|------------------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| <u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | | |
| เงินปันผลรับ | 1,500 | 1,500 | 1,500 | 1,500 | ตามอัตราที่ประกาศจ่าย |
| รายได้ค่านายหน้า | 117,833 | 284,071 | - | - | ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน |
| รายได้ค่าบริการอื่น | 109,093 | 194,793 | - | - | ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน |
| รายได้ค่าบริการสารสนเทศ | 35 | 30 | - | - | อัตราตามสัญญา |
| ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย | 941 | 7,392 | - | - | ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน |
| ค่าโฆษณา | 685 | 755 | - | - | ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน |
| ค่าบริการจ่าย | 78 | 95 | - | 19 | ราคาตามสัญญา |
| ค่าฝึกอบรม | - | 72 | - | - | ราคาตลาด |
| เงินปันผลจ่าย | 20,584 | 21,318 | 20,584 | 21,318 | ตามอัตราที่ประกาศจ่าย |
| <u>รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | | |
| เงินปันผลจ่าย | 25,608 | 22,675 | 25,609 | 22,675 | ตามอัตราที่ประกาศจ่าย |

(หน่วย: พันบาท)

| | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | | นโยบายการกำหนดราคา |
|----------------------------------|--|---------|----------------------|---------|-----------------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| <u>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</u> | | | | | |
| ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย | 14,726 | 70,979 | - | - | ราคาตามสัญญา |
| จ่ายค่าเช่าและค่าบริการ | 57,208 | - | - | - | ราคาตามสัญญา |
| เงินปันผลจ่าย | 320,670 | 145,065 | 320,670 | 145,065 | ตามอัตราที่ประกาศจ่าย |
| ขายทรัพย์สิน | 925 | - | - | - | ราคาตลาด |
| <u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u> | | | | | |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว) | | | | | |
| เงินปันผลรับ | - | - | 294,000 | 192,000 | ตามอัตราที่ประกาศจ่าย |
| ค่าบริการจ่าย | - | - | - | 36 | ราคาตามสัญญา |
| <u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u> | | | | | |
| ซื้อสินทรัพย์ | 5,450 | 1,200 | - | - | ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน |
| ค่าบริการจ่าย | 5,157 | 95 | - | - | ราคาตามสัญญา |
| ดอกเบี้ยรับ | 260 | 35 | - | - | ร้อยละ 2.5 ต่อปี |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | | นโยบายการกำหนดราคา |
|--|--|---------|----------------------|--------|------------------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| <u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | | |
| เงินปันผลรับ | 5,500 | 3,000 | 5,500 | 3,000 | ตามอัตราที่ประกาศจ่าย |
| รายได้ค่านายหน้า | 601,885 | 867,628 | - | - | ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน |
| รายได้ค่าบริการอื่น | 470,781 | 636,235 | - | - | ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน |
| รายได้ค่าบริการสารสนเทศ | 104 | 90 | - | - | อัตราตามสัญญา |
| ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย | 4,672 | 25,132 | - | - | ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน |
| ค่าโฆษณา | 11,513 | 2,255 | - | - | ราคาตามที่ตกลงร่วมกัน |
| ค่าบริการจ่าย | 219 | 361 | - | 71 | ราคาตามสัญญา |
| ค่าฝึกอบรม | 9 | 382 | - | - | ราคาตลาด |
| เงินปันผลจ่าย | 48,905 | 31,238 | 48,905 | 31,238 | ตามอัตราที่ประกาศจ่าย |
| <u>รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | | |
| เงินปันผลจ่าย | 40,319 | 40,641 | 40,319 | 40,641 | ตามอัตราที่ประกาศจ่าย |

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|------------|----------------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| <u>รายได้ค่าบริการค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น)</u> | | | | |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ) | 110,207 | 248,870 | - | - |
| รวม | 110,207 | 248,870 | - | - |
| <u>ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น)</u> | | | | |
| บริษัทร่วม | - | 27 | - | - |
| รวม | - | 27 | - | - |
| <u>เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้เงินปันผลค้างรับ)</u> | | | | |
| บริษัทย่อย | - | - | - | 330,000 |
| รวม | - | - | - | 330,000 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|------------|----------------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| เงินประกันการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น/ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น) | | | | |
| บริษัทใหญ่ | 18,365 | 19,071 | - | - |
| รวม | 18,365 | 19,071 | - | - |
| เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น) | | | | |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ) | 154,764 | 680,044 | - | - |
| รวม | 154,764 | 680,044 | - | - |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น) | | | | |
| บริษัทใหญ่ | 1,319 | 1,195 | - | - |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน) | - | 1,186 | - | - |
| บริษัทร่วม | 535 | - | - | - |
| รวม | 1,854 | 2,381 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น) | | | | |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน) | 2,074 | 8,657 | - | - |
| รวม | 2,074 | 8,657 | - | - |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้หนี้สินตามสัญญาเช่า) | | | | |
| บริษัทใหญ่ | 539,819 | - | - | - |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน) | 575 | - | - | - |
| รวม | 540,394 | - | - | - |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะยาวดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| เงินให้กู้ยืม | ลักษณะ | งบการเงินรวม | | | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 |
|---|------------|--|-------------------------|--------------------|--|
| | | ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด | ลดลง ระหว่างงวด | |
| บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด | บริษัทร่วม | 16,000 | - | (4,800) | 11,200 |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี | | (6,400) | | | (6,400) |
| หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | | - | | | (98) |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาว - สรุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี | | 9,600 | | | 4,702 |

เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2562 บริษัทย่อยได้ให้เงินกู้ยืมระยะยาวแก่บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ จำนวนเงิน 16 ล้านบาท โดยแบ่งชำระทั้งสิ้น 30 งวด อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.50 ต่อปี โดยจะเริ่มชำระตั้งแต่สิ้นเดือนมกราคม 2563 เป็นต้นไป เงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีหลักประกัน

เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2563 บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาอยู่กับบริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด เกี่ยวกับการจัดการกระบวนการพัฒนาข้อมูลลูกค้าขนาดใหญ่ระยะเวลา 30 เดือน โดยมีมูลค่าตามสัญญาเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 17 ล้านบาท

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | |
|-------------------------|---|--------|----------------------|-------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น | 14,053 | 13,488 | 882 | 1,080 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 1,287 | 1,218 | - | - |
| รวม | 15,340 | 14,706 | 882 | 1,080 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|-------------------------|--------------|--------|----------------------|-------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น | 41,628 | 38,978 | 2,220 | 1,910 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 3,855 | 9,367 | - | - |
| รวม | 45,483 | 48,345 | 2,220 | 1,910 |

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|-----------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| เงินสด | 573 | 731 | - | - |
| เงินฝากธนาคาร | 681,604 | 958,662 | 127,631 | 209,107 |
| รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 682,177 | 959,393 | 127,631 | 209,107 |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 เงินฝากออมทรัพย์ของกลุ่มบริษัทที่มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.05 ถึง 0.60 ต่อปี (31 ธันวาคม 2562: ร้อยละ 0.10 ถึง 1.20 ต่อปี)

5. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้

ยอดคงเหลือเป็นเงินฝากธนาคารสำหรับค่าเบี้ยประกันภัยที่บริษัทย่อยได้รับจากผู้เอาประกันภัย ซึ่งบริษัทย่อยต้องนำส่งเบี้ยประกันดังกล่าวให้แก่บริษัทประกันภัย และบริษัทย่อยไม่สามารถนำเบี้ยประกันภัยดังกล่าวไปใช้หรือหาประโยชน์ หรือหักค่าใช้จ่ายใดๆ ได้ตามที่ระบุไว้ในสัญญาแนบหน้า ยกเว้นเสียแต่ดอกเบี้ยหรือผลประโยชน์อื่นซึ่งเกิดจากการฝากเงิน

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | |
|---------------------------------------|-----------------|-----------------|
| | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 |
| เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ | | |
| เงินฝากออมทรัพย์และกระแสรายวัน | 550,179 | 518,437 |
| เงินฝากประจำ | 300,001 | 406,001 |
| รวมเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ | 850,180 | 924,438 |

6. รายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น

| | (หน่วย: พันบาท) | | | |
|---|-----------------|------------|----------------------|------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| <u>รายได้ค่าบริการค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ | | | | |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 70,817 | 178,506 | - | - |
| ค้างชำระ | | | | |
| 1 - 90 วัน | 33,941 | 56,707 | - | - |
| 91 - 180 วัน | 499 | 12,056 | - | - |
| 181 - 365 วัน | 4,950 | 1,140 | - | - |
| เกิน 365 วัน | - | 461 | - | - |
| รวมรายได้ค่าบริการค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 110,207 | 248,870 | - | - |
| <u>รายได้ค่าบริการค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ | | | | |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 160,545 | 79,865 | - | - |
| ค้างชำระ | | | | |
| 1 - 90 วัน | 59,241 | 14,088 | - | - |
| 91 - 180 วัน | 2,393 | 1,541 | - | - |
| 181 - 365 วัน | 6,891 | 328 | - | - |
| เกิน 365 วัน | 1,096 | 301 | - | - |
| รวมรายได้ค่าบริการค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 230,166 | 96,123 | - | - |
| รวมรายได้ค่าบริการค้างรับ | 340,373 | 344,993 | - | - |
| <u>ลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย</u> | | | | |
| อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่กรมธรรม์มีผลบังคับใช้ | | | | |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 38,326 | 57,396 | - | - |
| ค้างชำระ | | | | |
| 1 - 45 วัน | 181,475 | 242,819 | - | - |
| 46 - 90 วัน | 10,356 | 15,776 | - | - |
| 91 - 180 วัน | 1,923 | 1,909 | - | - |
| 181 - 365 วัน | 772 | 455 | - | - |
| เกิน 365 วัน | 459 | 436 | - | - |
| รวมลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย | 233,311 | 318,791 | - | - |
| หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | | | | |
| (31 ธันวาคม 2562: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ) | (1,152) | (1,481) | - | - |
| รวมลูกหนี้ค่าเบี้ยประกันภัย - สุทธิ | 232,159 | 317,310 | - | - |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|-----------------|-----------------|----------------------|-----------------|
| | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 |
| ลูกหนี้อื่น | | | | |
| ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 5,003 | 7,785 | 2,202 | 4,144 |
| ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 2,493 | 1,080 | - | - |
| รวมลูกหนี้อื่น | 7,496 | 8,865 | 2,202 | 4,144 |
| หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (31 ธันวาคม 2562: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ) | (753) | (736) | - | - |
| รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ | 6,743 | 8,129 | 2,202 | 4,144 |
| เงินให้กู้ยืมพนักงาน | 1,961 | 2,058 | - | - |
| รวมรายได้ค่าบริการค้างรับและลูกหนี้อื่น | 581,236 | 672,490 | 2,202 | 4,144 |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 เงินให้กู้ยืมพนักงานมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 12 ต่อปี โดยสัญญาที่กำหนดระยะเวลา 1 ปี อย่างไรก็ตาม จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) บริษัทฯ ย่อยปรับลดอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวเป็นร้อยละ 6 ต่อปี เป็นระยะเวลา 6 เดือน นับตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2563 ถึง 30 พฤศจิกายน 2563

7. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น/เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | |
|--|-----------------|------------------|-----------------|------------------|
| | 30 กันยายน 2563 | | 31 ธันวาคม 2562 | |
| | ราคาทุน | มูลค่าตัดจำหน่าย | ราคาทุน | มูลค่าตัดจำหน่าย |
| | มูลค่า | ยุติธรรม | มูลค่า | ยุติธรรม |
| เงินฝากประจำที่มีอายุเกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 1 ปี | 780,002 | | 600,002 | |
| หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | (7) | | - | |
| รวมเงินฝากประจำที่มีอายุเกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 1 ปี | 779,995 | | 600,002 | |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | |
|---|-----------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|
| | 30 กันยายน 2563 | | 31 ธันวาคม 2562 | |
| | ราคาทุน ตัดจำหน่าย | มูลค่า ยุติธรรม | ราคาทุน ตัดจำหน่าย | มูลค่า ยุติธรรม |
| เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือขาดทุน | | | | |
| หน่วยลงทุน | 50,000 | 49,999 | 265,542 | 270,219 |
| บวก (หัก): กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้น | (1) | - | 4,677 | - |
| รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน | 49,999 | 49,999 | 270,219 | 270,219 |
| เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย ราคาทุนตัดจำหน่ายที่จะครบกำหนด ภายใน 1 ปี | 38,071 | | 4,001 | |
| หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | (11) | | - | |
| รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย ราคาทุนตัดจำหน่ายที่จะครบกำหนดภายใน 1 ปี | 38,060 | | 4,001 | |
| รวมทั้งสิ้น | 868,054 | | 874,222 | |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | |
|--|-----------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|
| | 30 กันยายน 2563 | | 31 ธันวาคม 2562 | |
| | ราคาทุน ตัดจำหน่าย | มูลค่า ยุติธรรม | ราคาทุน ตัดจำหน่าย | มูลค่า ยุติธรรม |
| เงินฝากประจำที่มีอายุเกินกว่า 3 เดือนแต่ไม่เกิน 1 ปี | 780,000 | | 600,000 | |
| หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | (7) | | - | |
| รวมเงินฝากประจำที่มีอายุเกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 1 ปี | 779,993 | | 600,000 | |
| เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน | | | | |
| หน่วยลงทุน | 50,000 | 49,999 | 255,543 | 260,128 |
| บวก (หัก): กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้น | (1) | - | 4,585 | - |
| รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน | 49,999 | 49,999 | 260,128 | 260,128 |
| รวมทั้งสิ้น | 829,992 | | 860,128 | |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นของกลุ่มบริษัท มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.25 ถึง 3.00 ต่อปี (31 ธันวาคม 2562: ร้อยละ 0.80 ถึง 3.95 ต่อปี)

8. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--|--------------|------------|----------------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | - | 27 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 39,240 | 35,963 | 540 | 279 |
| เงินทรงแจย | 112 | 80 | - | - |
| วัสดุสิ้นเปลือง | 4,063 | 5,156 | 1 | - |
| ลูกหนี้กรมสรรพากร | 6,466 | 5,473 | - | - |
| เงินมัดจำ | 2,199 | 4,099 | - | - |
| อื่นๆ | 1,273 | 1,131 | - | - |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 53,353 | 51,929 | 541 | 279 |

9. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

- 9.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยได้ใช้เงินฝากประจำจำนวน 1 ล้านบาท สำหรับการดำรงเงินกองทุนในการประกอบธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535
- 9.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยได้ใช้เงินฝากประจำจำนวน 1 ล้านบาท เป็นการดำรงเงินกองทุนตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการออกใบอนุญาต และการต่ออายุใบอนุญาตให้นิติบุคคลเป็นนายหน้าประกันชีวิต พ.ศ. 2554 ซึ่งกำหนดให้บริษัทย่อยต้องดำรงไว้ซึ่งกองทุนตลอดเวลาที่ได้รับใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันชีวิตไม่น้อยกว่าร้อยละ 0.25 ของรายได้จากค่าเบี้ยหนี้สุทธิต่อรอบปีบัญชีที่ผ่านมาและต้องไม่น้อยกว่าหนึ่งล้านบาท
- 9.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยได้ใช้เงินฝากออมทรัพย์จำนวน 0.1 ล้านบาท ค้ำประกันการปฏิบัติหน้าที่ตามสัญญาตัวแทนขายผลิตภัณฑ์ประเภทบัตรเครดิต
- 9.4 ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยได้ใช้เงินฝากออมทรัพย์จำนวน 0.8 ล้านบาท ค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันในนามบริษัทย่อย

10. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น/เงินลงทุนระยะยาว/สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | |
|---|-----------------------------------|----------------|-----------------------------------|----------------|
| | 30 กันยายน 2563 | | 31 ธันวาคม 2562 | |
| | ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย | มูลค่ายุติธรรม | ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย | มูลค่ายุติธรรม |
| <u>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย (31 ธันวาคม 2562: เงินลงทุนระยะยาว)</u> | | | | |
| พันธบัตรรัฐบาล | 50,319 | | 50,338 | |
| หุ้นกู้ | 366,309 | | 370,192 | |
| หุ้นกู้ด้อยสิทธิ | 40,000 | | 40,000 | |
| หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | (1,698) | | - | |
| รวม | 454,930 | | 460,530 | |
| <u>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u> | | | | |
| (31 ธันวาคม 2562: เงินลงทุนระยะยาว) | | | | |
| หลักทรัพย์หุ้นสามัญ | 284,426 | 229,140 | 154,748 | 147,000 |
| หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น | (55,286) | - | (7,748) | - |
| รวม | 229,140 | 229,140 | 147,000 | 147,000 |
| <u>เงินประกันการเช่า (31 ธันวาคม 2562: สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)</u> | | | | |
| เงินประกันการเช่า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน | 19,071 | | 19,071 | |
| หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | (706) | | - | |
| รวม | 18,365 | | 19,071 | |
| เงินประกันการเช่า - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 3,972 | | 12,375 | |
| หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | (61) | | - | |
| รวม | 3,911 | | 12,375 | |
| รวมทั้งสิ้น | 706,346 | | 638,976 | |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|---|----------|-----------------------------------|-----------------------------------|---------|
| | | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | |
| | | ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย | ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย | |
| | | มูลค่ายุติธรรม | มูลค่ายุติธรรม | |
| <u>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย (31 ธันวาคม 2562: เงินลงทุนระยะยาว)</u> | | | | |
| หุ้นกู้ | 244,458 | | 245,012 | |
| หุ้นกู้ด้อยสิทธิ | 20,000 | | 20,000 | |
| หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | (1,128) | | - | |
| รวม | 263,330 | | 265,012 | |
| <u>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u> | | | | |
| (31 ธันวาคม 2562: เงินลงทุนระยะยาว) | | | | |
| หลักทรัพย์หุ้นสามัญ | 284,426 | 229,140 | 154,748 | 147,000 |
| หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น | (55,286) | - | (7,748) | - |
| รวม | 229,140 | 229,140 | 147,000 | 147,000 |
| รวมทั้งสิ้น | 492,470 | | 412,012 | |

ในระหว่างงวด บริษัทฯซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นมูลค่า 129 ล้านบาท และรับรู้ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในระหว่างงวดจำนวน 48 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายประกอบด้วยพันธบัตรรัฐบาล หุ้นกู้และหุ้นกู้ด้อยสิทธิ โดยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2.13 ถึง 4.80 ต่อปี และครบกำหนดภายในเดือนมิถุนายน 2572

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯยังได้ใช้พันธบัตรรัฐบาลจำนวน 50 ล้านบาท เป็นเงินดำรงกองทุนในการประกอบธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัยตามที่กำหนดในพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

| บริษัท | ทุนเรียกชำระแล้ว | | สัดส่วนเงินลงทุน | | ราคาทุน | | เงินปันผลที่บริษัทได้รับระหว่างงวด | | | |
|-------------------------------------|------------------|------------|------------------|------------|------------|------------|------------------------------------|----------|---------------------------|----------|
| | | | | | | | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด | | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด | |
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | วันที่ 30 กันยายน | | วันที่ 30 กันยายน | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| | (พันบาท) | (พันบาท) | (ร้อยละ) | (ร้อยละ) | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันบาท) |
| บริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ | | | | | | | | | | |
| โบรคเกอร์ จำกัด | 400,000 | 400,000 | 100 | 100 | 410,000 | 410,000 | - | - | 294,000 | 192,000 |
| บริษัท ทีคิวเอ็ม ไลฟ์ อินชัวร์รันส์ | | | | | | | | | | |
| โบรคเกอร์ จำกัด | 50,000 | 50,000 | 100 | 100 | 50,301 | 50,301 | - | - | - | - |
| บริษัท แคสเมท จำกัด | 5,000 | 5,000 | 100 | 100 | 5,151 | 5,151 | - | - | - | - |
| บริษัท ที เจ เอ็ม อินชัวร์รันส์ | | | | | | | | | | |
| โบรคเกอร์ จำกัด | 5,000 | 5,000 | 100 | 100 | 5,000 | 5,000 | - | - | - | - |
| รวม | | | | | 470,452 | 470,452 | - | - | 294,000 | 192,000 |

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

12.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

| บริษัท | ลักษณะธุรกิจ | จัดตั้งขึ้น ในประเทศ | งบการเงินรวม | | | | | | | |
|-------------------------|--|-------------------------|------------------|------------|------------|------------|--------------------------------------|------------|--|--|
| | | | สัดส่วนเงินลงทุน | | ราคาทุน | | มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย | | | |
| | | | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | | |
| | | | | | | | | | | |
| | | | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | | |
| | | | (ร้อยละ) | (ร้อยละ) | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันบาท) | (พันบาท) | | |
| บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด | ให้คำแนะนำหรือบริการ โดยวิธีการใช้สื่อ อิเล็กทรอนิกส์ผ่าน ระบบเครือข่าย อินเทอร์เน็ต | ไทย | 40 | 40 | 1,200 | 1,200 | - | - | | |
| รวม | | | | | 1,200 | 1,200 | - | - | | |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

| บริษัท | ลักษณะธุรกิจ | จัดตั้งขึ้น ในประเทศไทย | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | | | | | | |
|-------------------------|---|----------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|--|-----------------------------------|
| | | | สัดส่วนเงินลงทุน | | ราคาทุน | | ค่าเผื่อการด้อยค่าของ เงินลงทุน | | มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน - สุทธิ | |
| | | | 30 กันยายน 2563 (ร้อยละ) | 31 ธันวาคม 2562 (ร้อยละ) | 30 กันยายน 2563 (พันบาท) | 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท) | 30 กันยายน 2563 (พันบาท) | 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท) | 30 กันยายน 2563 (พันบาท) | 31 ธันวาคม 2562 (พันบาท) |
| บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด | ให้คำแนะนำหรือ บริการ โดย วิธีการใช้สื่อ อิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบ เครือข่าย อินเทอร์เน็ต | ไทย | 40 | 40 | 1,200 | 1,200 | (1,200) | (1,200) | - | - |
| รวม | | | | | 1,200 | 1,200 | (1,200) | (1,200) | - | - |

12.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวด บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| บริษัทร่วม | งบการเงินรวม | | | |
|-------------------------|--|------|---|------|
| | ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | | | |
| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| บริษัท ทีคิวแอลดี จำกัด | - | - | - | 645 |
| รวม | - | - | - | 645 |

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 บริษัทฯ ไม่ได้รับเงินปันผลจากบริษัทร่วม

13. อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|--|-----------------|----------------------|
| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 79,598 | 214 |
| ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน | 30,134 | - |
| จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย | (529) | - |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด | (24,929) | (79) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | <u>84,274</u> | <u>135</u> |

14. สิทธิประโยชน์การใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของสิทธิประโยชน์การใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|--|-----------------|--|
| | งบการเงินรวม | |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | - | |
| รายการปรับปรุงสิทธิประโยชน์ใช้จากการนำมาตราฐาน การรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก | 749,237 | |
| เพิ่มขึ้นระหว่างงวด | 5,791 | |
| ลดลงระหว่างงวด | (65,329) | |
| ค่าตัดจำหน่ายระหว่างงวด | (82,222) | |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | <u>607,477</u> | |

15. สิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของสิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตนซึ่งเป็น โปรแกรมคอมพิวเตอร์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 สรุปได้ดังนี้

| | (หน่วย: พันบาท) | |
|--|-----------------|----------------------|
| | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 14,841 | 99 |
| ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน | 10,732 | - |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด | (4,556) | (40) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | <u>21,017</u> | <u>59</u> |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

16. เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|------------|----------------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 154,764 | 680,044 | - | - |
| เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 547,225 | 365,111 | - | - |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 1,854 | 2,381 | - | - |
| เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 89,104 | 84,913 | 123 | 12 |
| เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน | 3,326 | 7,585 | - | 4 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 2,074 | 8,657 | - | - |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 148,781 | 154,329 | 393 | 227 |
| รวมเจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น | 947,128 | 1,303,020 | 516 | 243 |

17. ประมาณการหนี้สินระยะสั้น

(หน่วย: พันบาท)

| | สำรองการยกเลิก กรมธรรม์ประกันภัย |
|--------------------------|-------------------------------------|
| ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 10,622 |
| เปลี่ยนแปลงระหว่างงวด | (2,521) |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 8,101 |

18. หนี้สินตามสัญญาเช่า

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | |
|---|--------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า | 623,554 | - |
| หัก: ดอกเบี่ยรอกการตัดจำหน่าย | (6,290) | - |
| รวม | 617,264 | - |
| หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | (97,016) | - |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี | 520,248 | - |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าที่ดิน อาคาร เครื่องใช้สำนักงาน และยานพาหนะ เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกิจการ อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 8 ปี

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | | | |
|--|-----------------|----------|---------------|---------|
| | 30 กันยายน 2563 | | | |
| | ไม่เกิน 1 ปี | 1 - 5 ปี | เกินกว่า 5 ปี | รวม |
| ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้น | | | | |
| ตามสัญญาเช่า | 98,824 | 365,671 | 159,059 | 623,554 |
| คอกเบี้ยตามสัญญาเช่ารายการตัดบัญชี | (1,808) | (4,037) | (445) | (6,290) |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้น | | | | |
| ตามสัญญาเช่า | 97,016 | 361,634 | 158,614 | 617,264 |

19. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม |
|--|--------------|
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นงวด | 91,001 |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน: | |
| ต้นทุนบริการในปัจจุบัน | 6,909 |
| ต้นทุนคอกเบี้ย | 1,137 |
| ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น: | |
| (กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย | |
| ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์ | 778 |
| ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน | (720) |
| ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์ | 626 |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายงวด | 99,731 |

20. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | |
|---|---|---------------|----------------------|--------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ภาษีเงินได้ปัจจุบัน: | | | | |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล | 39,120 | 29,726 | 303 | 1,401 |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี: | | | | |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด | | | | |
| ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการ | | | | |
| ผลแตกต่างชั่วคราว | (956) | (567) | 17 | - |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน | 38,164 | 29,159 | 320 | 1,401 |

(หน่วย: พันบาท)

| | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน | | | |
|---|--|---------------|----------------------|--------------|
| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ภาษีเงินได้ปัจจุบัน: | | | | |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล | 124,524 | 84,547 | 1,759 | 1,819 |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี: | | | | |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด | | | | |
| ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการ | | | | |
| ผลแตกต่างชั่วคราว | (3,500) | (3,607) | (227) | - |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน | 121,024 | 80,940 | 1,532 | 1,819 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

| งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|---------|----------------------|---------|
| 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่ | | | |
| กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน | | | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | | | |
| (432) | (1,100) | (432) | (1,100) |
| (432) | (1,100) | (432) | (1,100) |

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

| งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|-------|----------------------|-------|
| 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก | | | |
| คณิตศาสตร์ประกันภัย | | | |
| (137) | - | - | - |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่ | | | |
| กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร | | | |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | | | |
| (9,508) | 1,050 | (9,508) | 1,050 |
| (9,645) | 1,050 | (9,508) | 1,050 |

21. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

| งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | | |
|--|---------|----------------------|---------|---------|
| 2563 | 2562 | 2563 | 2562 | |
| กำไรสำหรับงวด (พันบาท) | 169,726 | 127,309 | 2,784 | 5,701 |
| จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) | 300,000 | 300,000 | 300,000 | 300,000 |
| กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น) | 0.57 | 0.42 | 0.01 | 0.02 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|---------|----------------------|---------|
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| กำไรสำหรับงวด (พันบาท) | 511,976 | 356,354 | 305,629 | 208,068 |
| จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) | 300,000 | 300,000 | 300,000 | 300,000 |
| กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น) | 1.71 | 1.19 | 1.02 | 0.69 |

22. เงินปันผล

| เงินปันผล | อนุมัติโดย | รวมเงินปันผลจ่าย (พันบาท) | เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น) |
|---|---|------------------------------|--------------------------------------|
| เงินปันผลจากผลการดำเนินงาน ประจำปี 2562 | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2563 | 330,000 | 1.10 |
| เงินปันผลระหว่างกาลจาก ผลการดำเนินงานตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึง 30 มิถุนายน 2563 | ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563 | 300,000 | 1.00 |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2563 | | 630,000 | |
| เงินปันผลจากผลการดำเนินงาน ประจำปี 2561 | ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562 | 90,000 | 0.30 |
| เงินปันผลระหว่างกาลจาก ผลการดำเนินงานตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึง 30 มิถุนายน 2562 | ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2562 | 195,000 | 0.65 |
| รวมเงินปันผลสำหรับปี 2562 | | 285,000 | |

23. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

31 ธันวาคม 2562

| | ระดับ 1 | ระดับ 2 | ระดับ 3 | รวม |
|---|---------|---------|---------|-----|
| สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม | | | | |
| เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน | | | | |
| หน่วยลงทุน | - | 260 | - | 260 |
| เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่า ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | | | | |
| หลักทรัพย์หุ้นสามัญ | 147 | - | - | 147 |

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

เงินลงทุนในหน่วยลงทุนแสดงมูลค่ายุติธรรม ซึ่งคำนวณโดยใช้มูลค่าหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยบริษัท
หลักทรัพย์จัดการกองทุน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

27. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ได้มีมติอนุมัติการเข้าลงทุนใน
บริษัท ทีโอ 2020 จำกัด จำนวน 49,998 หุ้น ในราคาพาร์ 100 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 5 ล้านบาท
เพื่อเข้าดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการลงทุนในประเทศกัมพูชา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

28. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปัจจุบัน ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | |
|---------------------------------|--------------------------|--------------------|
| | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด | |
| | วันที่ 30 กันยายน 2562 | |
| | ตามที่จัดประเภทใหม่ | ตามที่เคยรายงานไว้ |
| รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า | 672,344 | - |
| รายได้ค่านายหน้า | - | 415,032 |
| รายได้ค่าบริการอื่น | - | 257,312 |
| ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ | 354,623 | 343,144 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 178,462 | 189,941 |

(หน่วย: พันบาท)

| | งบการเงินรวม | |
|---------------------------------|---------------------------|--------------------|
| | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด | |
| | วันที่ 30 กันยายน 2562 | |
| | ตามที่จัดประเภทใหม่ | ตามที่เคยรายงานไว้ |
| รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า | 1,993,881 | - |
| รายได้ค่านายหน้า | - | 1,195,159 |
| รายได้ค่าบริการอื่น | - | 798,722 |
| ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ | 1,076,587 | 1,044,101 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 531,780 | 564,266 |

การจัดประเภทรายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้

29. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2563

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2563 | ธุรกิจนายหน้า | | ธุรกิจการให้ คำปรึกษา เกี่ยวกับธุรกิจ คอมพิวเตอร์ | | รวมส่วนงานที่ รายงาน | รายการ ปรับปรุงและ ตัดรายการ ระหว่างกัน | | งบการเงินรวม |
|--|--------------------|------------------------------|--|-------|-------------------------|--|---------|--------------|
| | ประกัน วินาศภัย | ธุรกิจนายหน้า ประกันชีวิต | | อื่นๆ | | | | |
| รายได้จากลูกค้าภายนอก | 734,290 | 31,475 | 34 | - | 765,799 | - | 765,799 | |
| รายได้ระหว่างส่วนงาน | 600 | - | 14,744 | - | 15,344 | (15,344) | - | |
| เงินปันผลรับ | - | - | - | 1,500 | 1,500 | - | 1,500 | |
| ดอกเบี้ยรับ | 2,596 | 9 | 5 | 3,949 | 6,559 | - | 6,559 | |
| ต้นทุนทางการเงิน | 407 | 9 | 8 | - | 424 | - | 424 | |
| ค่าเสื่อมราคาและ ค่าตัดจำหน่าย | 34,758 | 908 | 702 | 40 | 36,408 | - | 36,408 | |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 37,347 | 100 | 397 | 320 | 38,164 | - | 38,164 | |
| กำไรของส่วนงาน | 158,150 | 7,204 | 1,588 | 2,784 | 169,726 | - | 169,726 | |

(หน่วย: พันบาท)

| สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2562 | ธุรกิจนายหน้า | | ธุรกิจการให้ คำปรึกษา เกี่ยวกับธุรกิจ คอมพิวเตอร์ | | รวมส่วนงานที่ รายงาน | รายการ ปรับปรุงและ ตัดรายการ ระหว่างกัน | | งบการเงินรวม |
|--|--------------------|------------------------------|--|-------|-------------------------|--|---------|--------------|
| | ประกัน วินาศภัย | ธุรกิจนายหน้า ประกันชีวิต | | อื่นๆ | | | | |
| รายได้จากลูกค้าภายนอก | 642,946 | 31,772 | 30 | 4,442 | 679,190 | - | 679,190 | |
| รายได้ระหว่างส่วนงาน | 800 | - | 13,542 | - | 14,342 | (14,342) | - | |
| เงินปันผลรับ | - | - | - | 1,500 | 1,500 | - | 1,500 | |
| ดอกเบี้ยรับ | 4,074 | 29 | 16 | 4,744 | 8,863 | - | 8,863 | |
| ค่าเสื่อมราคาและ ค่าตัดจำหน่าย | 10,120 | 31 | 97 | 37 | 10,285 | - | 10,285 | |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 26,119 | 1,559 | 80 | 1,401 | 29,159 | - | 29,159 | |
| กำไรของส่วนงาน | 112,916 | 7,693 | 328 | 6,372 | 127,309 | - | 127,309 | |

(หน่วย: พันบาท)

| สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2563 | ธุรกิจนายหน้า | | ธุรกิจการให้ คำปรึกษา เกี่ยวกับธุรกิจ คอมพิวเตอร์ | | รวมส่วนงานที่ รายงาน | รายการ ปรับปรุงและ ตัดรายการ ระหว่างกัน | | งบการเงินรวม |
|---|--------------------|------------------------------|--|---------|-------------------------|--|-----------|--------------|
| | ประกัน วินาศภัย | ธุรกิจนายหน้า ประกันชีวิต | | อื่นๆ | | | | |
| รายได้จากลูกค้าภายนอก | 2,238,868 | 71,751 | 103 | 1,021 | 2,311,743 | - | 2,311,743 | |
| รายได้ระหว่างส่วนงาน | 1,800 | - | 45,909 | - | 47,709 | (47,709) | - | |
| เงินปันผลรับ | - | - | - | 299,500 | 299,500 | (294,000) | 5,500 | |
| ดอกเบี้ยรับ | 11,857 | 218 | 32 | 14,904 | 27,011 | - | 27,011 | |
| ต้นทุนทางการเงิน | 1,538 | 36 | 32 | - | 1,606 | - | 1,606 | |
| ค่าเสื่อมราคาและ ค่าตัดจำหน่าย | 107,029 | 2,407 | 2,152 | 119 | 111,707 | - | 111,707 | |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 118,265 | 68 | 1,159 | 1,532 | 121,024 | - | 121,024 | |
| กำไรของส่วนงาน | 495,398 | 263 | 4,686 | 305,629 | 805,976 | (294,000) | 511,976 | |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

| สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2562 | ธุรกิจนายหน้า | | ธุรกิจการให้ คำปรึกษา | | รวมส่วนงานที่ รายงาน | รายการ ปรับปรุงและ ตัดรายการ ระหว่างกัน | | งบการเงินรวม |
|---|--------------------|------------------------------|--------------------------------|---------|-------------------------|--|-----------|--------------|
| | ประกัน วินาศภัย | ธุรกิจนายหน้า ประกันชีวิต | เกี่ยวกับธุรกิจ คอมพิวเตอร์ | อื่นๆ | | ระหว่างกัน | | |
| รายได้จากลูกค้าภายนอก | 1,938,571 | 64,534 | 90 | 10,624 | 2,013,819 | - | 2,013,819 | |
| รายได้ระหว่างส่วนงาน | 2,300 | - | 40,626 | - | 42,926 | (42,926) | - | |
| เงินปันผลรับ | - | - | - | 195,000 | 195,000 | (192,000) | 3,000 | |
| ดอกเบี้ยรับ | 15,797 | 376 | 53 | 13,261 | 29,487 | - | 29,487 | |
| ค่าเสื่อมราคาและ ค่าตัดจำหน่าย | 31,978 | 65 | 260 | 111 | 32,414 | - | 32,414 | |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 77,373 | 1,555 | 193 | 1,819 | 80,940 | - | 80,940 | |
| กำไรของส่วนงาน | 332,188 | 6,151 | 721 | 208,739 | 547,799 | (191,445) | 356,354 | |

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจ ในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ (มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของกิจการ) จำนวน 4 ราย (2562: 2 รายและ 3 ราย ตามลำดับ) คิดเป็นจำนวนเงิน 489 ล้านบาทและ 1,492 ล้านบาท ตามลำดับ (2562: 310 ล้านบาทและ 1,181 ล้านบาท ตามลำดับ) ซึ่งมาจากส่วนงานธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย

24. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

24.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 | 30 กันยายน 2563 | 31 ธันวาคม 2562 |
| | | | |

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

การออกแบบแพลตฟอร์มและเว็บไซต์

สำหรับงานประกันชีวิต

10.8

15.0

-

-

การออกแบบและพัฒนาแอปพลิเคชัน TQM 24

1.2

-

-

-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|---|--------------|------------|----------------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| <u>กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u> | | | | |
| โครงการพัฒนาระบบและข้อมูล | - | 0.5 | - | - |
| การพัฒนาเครื่องมือเฉพาะของระบบ Chatbot | 0.2 | - | - | - |
| การออกแบบและจัดทำเว็บไซต์สอบถาม เบี่ยงประกันภัยและบริหารงานประกันภัย | 0.7 | 1.4 | - | - |
| การออกแบบและพัฒนาระบบ ERP | 2.7 | - | - | - |

24.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน อาคารสำนักงาน ยานพาหนะและอุปกรณ์ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | งบการเงินเฉพาะกิจการ | |
|------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
| | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม | 30 กันยายน | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| <u>จ่ายชำระ</u> | | | | |
| ภายใน 1 ปี | - | 45 | - | - |
| มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี | - | 14 | - | - |

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 กลุ่มบริษัทมีรายจ่ายตามสัญญาเช่าเป็นจำนวนเงิน 15.3 ล้านบาทและ 45.5 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทได้รับรู้สิทธิการใช้จ่ายสำหรับสัญญาเช่าตามที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 โดยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าเช่าจ่ายภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 15.6 ล้านบาทและ 46.3 ล้านบาท ตามลำดับ

24.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการดูแลอาคาร

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาบริการดูแลอาคารกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าใช้จ่ายเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา ซึ่งในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทย่อยมีค่าบริการที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 9.2 ล้านบาทและ 27.7 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทได้รับรู้สิทธิประโยชน์การใช้สำหรับสัญญาบริการตามที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 โดยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าบริการจ่ายภายใต้สัญญาดังกล่าวเงินจำนวนเงินประมาณ 9.2 ล้านบาทและ 27.7 ล้านบาท ตามลำดับ

24.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาใช้สิทธิและบริการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาใช้สิทธิและบริการด้านการตลาดในระบบ Marketing Cloud กับบริษัทในต่างประเทศ ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าใช้สิทธิและค่าบริการตามอัตราที่ระบุในสัญญา โดยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น 1.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2562: ไม่มี)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาใช้สิทธิในระบบ ERP ภายใต้เงื่อนไขตามสัญญาบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าใช้สิทธิเป็นรายปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีจำนวนเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น 3.5 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: ไม่มี)

24.5 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาบริการต่าง ๆ โดยมีจำนวนขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาบริการดังกล่าวจำนวน 5.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 7.8 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 1.0 ล้านบาท และ 31 ธันวาคม 2562: ไม่มี)

24.6 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาที่ปรึกษา

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินที่ต้องจ่ายสำหรับสัญญาที่ปรึกษาต่าง ๆ โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าใช้จ่ายเป็นรายเดือนตามที่ระบุในสัญญาในอนาคตทั้งสิ้นเป็นจำนวน 5.7 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: ไม่มี) (เฉพาะบริษัทฯ: 0.3 ล้านบาท และ 31 ธันวาคม 2562: ไม่มี)

24.7 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาการจัดการกระบวนการพัฒนาข้อมูลลูกค้าขนาดใหญ่

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการจัดการกระบวนการพัฒนาข้อมูลลูกค้าขนาดใหญ่ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งในประเทศไทย ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าบริการเป็นรายเดือนตามที่ระบุในสัญญา โดยมีจำนวนเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น 12.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: ไม่มี)

24.8 การค้าประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยมีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 17.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 9.0 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทย่อย

25. คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยมีคดีความที่บุคคลธรรมดาฟ้องร้องบริษัทย่อยเป็นจำเลยร่วมและคดีความที่บริษัทย่อยมีส่วนร่วมรับผิดชอบในคดีแพ่ง เพื่อเรียกร้องค่าเสียหายเรื่องผิดสัญญาหน้าประกันภัยโดยมีทุนทรัพย์ฟ้องร้องรวม 5.5 ล้านบาท ขณะนี้คดีอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาของศาลชั้นต้น รวมทั้งบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการเจรจาไกล่เกลี่ยกับโจทก์

อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าผลของคดีดังกล่าวข้างต้นจะไม่มีผลกระทบต่อบริษัทย่อย ดังนั้นบริษัทย่อยจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากคดีความดังกล่าวไว้ในงบการเงิน ทั้งนี้บริษัทย่อยได้ทำประกันภัยความรับผิดชอบต่อบริษัทประกันภัยรายหนึ่งและได้ทำเรื่องเรียกร้องชดเชยค่าความเสียหายจากบริษัทประกันภัยดังกล่าวแล้ว

26. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตามฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้น ในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ | | | |
|---|-------------------------------------|---------|---------|-----|
| | 30 กันยายน 2563 | | | |
| | ระดับ 1 | ระดับ 2 | ระดับ 3 | รวม |
| สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม | | | | |
| เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน | | | | |
| หน่วยลงทุน | - | 50 | - | 50 |
| เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | | | | |
| หลักทรัพย์หุ้นสามัญ | 229 | - | - | 229 |

(หน่วย: ล้านบาท)

| | งบการเงินรวม | | | |
|---|-----------------|---------|---------|-----|
| | 31 ธันวาคม 2562 | | | |
| | ระดับ 1 | ระดับ 2 | ระดับ 3 | รวม |
| สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม | | | | |
| เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน | | | | |
| หน่วยลงทุน | - | 270 | - | 270 |
| เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | | | | |
| หลักทรัพย์หุ้นสามัญ | 147 | - | - | 147 |